Lasquals paraulas ditas, lodit Peyre fay respossa a son senhor payre de genolhons per tals 

paraullas : 

« Ah tres cher et redoutas senhor, iey ay ben entendus ce que vous m-avez dit et 68 

commendat, lhiquals chausas seria mos tres grans domages et deshonnour et de ma 

molher et mos effans ; et non podi creire, attendut que vos sez mos payres et senhors el 

qual senhor me confise plus que [195] un autre que sia et lo deys far, et que mays deya 

voler lo ben de me et l-honor et de ma mo[l]her et effans ; que, quand mess. senhor lo 72 

Dalphi sera ben informat per mon conseil que ay a Paris et autre part, qu-el non volra ni 

conseillario que ioy contraigues en tal fayt que es mos grands domages de ma mo[l]her 

et effans, delqual fait vous, Monsieur, me requeres et comendas. » 

Laqual respossa faita per la maniera escrita, lodit senhor dis en replicans a son fils Peyre : 76 

« Yeu ause ben que tu respondes et si vuels que tu saches que iou voulria toujours ton be 

et honor de ta molher et effans, mas en vertat caritats commence de se premierement et, 

partant, iou dise, car per so-que ay promes comme dessus es dit, iou vouldria serva mon 

sagramen a mon poder et so que ay promis el mariage en tant comme de dreit et de razou, 80 

iou en serio tenduts et non me sembla pas que responsa que tu me fasias me deguo sufir ; 

veiant aquo que tu [respondes], requiere comme dessus que aias a-ccomplir et ratifiar lo 

contengut el dit mariage per la maniere que ho ey promis et te dis pus outre que, si tu no 

ho fas que ey tant comme a dreit et razou volia, you t-en compelliray ha ou far et memes 84 

aitant quand poyrai de dreit ni de razou, dezeretaray te de tout mon fait. » 

Lasqual paraulas ditas, lodit Peyre dit a son senhor payre : 

« Mon redouté senhor, veguda la grande affection que vous aves que iou fasse, parlant 

cum reverentia, ce que non doy, attendut qu-eisso es lo domage de me, de ma molher et 88 
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de mos effans et non voules auzir mon excusation, mon redouté senhor, iey ay conseil de 

alcu de mos amits et senhors que aisso non fasso, attendu lo dreit que ma molher a en la 

terre et autres biens mobles et fruits d-aquels me apartenont despueis la mort de aquel 

paire de ma molher et outre mays lo dreit maternel que nos poria apartenir apres la mort 92 

de-lla maire de ma molher et que tout aysso s-es quittat et remes per VI
XX liouras de rendo 

et 4000 florins en aissi qu-es contengut el contrat del mariage que vous et ma dona mayres